Requerente encaminhou o pedido administrativo perante a parte Requerida, cujo 
processo administrativo tramitou sob o n° 2008/095985, a fim de receber os valores 
definidos na aludida lei federal, no seu art. 3º, “II”, com a alteração introduzida pela 
Lei 11.482/2007, a saber, a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
uma vez que foi constatada sua invalidez na via administrativa em virtude das 
seqüelas oriundas do grave acidente.

A INVALIDEZ DA PARTE REQUERENTE FOI RECONHECIDA 
PELA SEGURADORA ORA REQUERIDA, UMA VEZ QUE NO DIA 04/02/2009, 
LHE FOI PAGA A QUANTIA DE R$ 1.687,50 (UM MIL SEISCENTOS E OITENTA
E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

Com isso, resta por demais demonstrado nos presentes autos a 
inquestionável invalidez permanente da Autora, sendo questionado nesta 
oportunidade somente a ilegalidade do pagamento efetuado na via administrativa.

Acontece ínclito magistrado, que a Seguradora efetuou o

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada:  (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e

Logo, ao invés de ter sido paga a quantia de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais) a Requerente, levando-se em consideração o disposto na 
Lei vigente à época do sinistro, Lei 11.482/07, somente foi paga a quantia R$ 
1.687,50 (UM MIL SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), restando ao Autor o remanescente equivalente a R$ 11.812,50 (ONZE 
MIL OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), valor este que 
deverá ser acrescido de juros e correção monetária desde o inadimplemento da Ré, 
conforme tabela abaixo:

Valor recebido em 04.02.2009 R$ 1.687,50
Valor devido à época (art. 3º, II da Lei 6194/74, 
com redação dada pela Lei 11.482/2007)

[...]

de direito, não havendo necessidade de produção de prova de qualquer 
espécie;   

5. Julgamento procedente do presente feito em todos os seus termos, 
condenando a Promovida ao pagamento do valor remanescente a que tem 
direito a parte Autora, no valor de R$ 11.812,50 (ONZE MIL OITOCENTOS E 
DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), regularmente corrigido desde o 
inadimplemento da Ré;

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (ONZE MIL OITOCENTOS 
E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

Pede Deferimento.

Caucaia/CE, 07 de março de 2009.

Jéferson Cavalcante de Lucena 
OAB/CE nº. 18.340

Audic Cavalcante Mota Dias
 OAB/CE nº. 16.100

Leonardo Araújo de Souza
 OAB/CE nº. 15.280

Bruno Pereira Brandão
 Estagiário

[...]

condenada ao pagamento dos valores descritos na peça exordial. 

Posteriormente ao trâmite deste feito, o pedido acima formulado foi 

julgado totalmente procedente por este Juízo, conforme sentença ajoujada no 

evento n° 31, restando a Executada condenada ao pagamento de R$ 11.812,50 

(onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), devidamente corrigidos com 

base no INPC, bem como juros moratório de 1% ao mês, até a data do efetivo 

pagamento. 

O decisum supra, nos termos do evento n° 38, transitou em julgado no 

mês de agosto de 2009, tendo em vista que a regular intimação da executada

[...]

demonstra-se claramente a possibilidade da presente execução. 

Conforme os cálculos ora apresentados, o valor corrigido da 

condenação, inclusive com a incidência da multa prevista no Art. 475-J, do CPC, 

possui o Exequente o direito de receber o valor total de R$ 13.839,65 (treze mil 

oitocentos e trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos). 

DO DIREITO 

Aduz o Art. 3º, §1º, I, da Lei dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais 

(Lei n° 9.099/95), o seguinte, in verbis: 

Art. 3º O Juizado Especial Cível tem competência para 

conciliação, processo e julgamento das causas cíveis de menor